UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

Historia Libri Hester

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Historia Libri

In nocte surgim⁹ ad nocturnos. Et illō. De dia nocte surgebā ad psalēdū tibi r̄c. In die p̄o septies psallimus. Km illō. septies in die laudem dixi tibi. Singulis aut horis legit lectio quā capitulare dicim⁹. postq; psterneb ad preces in dieb profestis. et subiū oratio pro benedictione.

De edificatione muri et obitu neemias.

Laplīm. x.

## Oro neemias

p̄ vidēsribē fere vacuā factā ba  
bitantib, rogauit optimates

ut habitarēt i hierlm, et bñdixit eis q̄ se spō  
te obtuleūt. Reliquāq̄ multitudō misit lor  
tem: et decimū caput fecit habitare in hieru  
salē. Post aliquid tēpus gregat̄ sunt i hieru  
salē ad dedicationē muri. et ascēderunt sacer  
dotes et leuite et cantores cū musicis instru  
mētis: et psallētes incedebāt p̄ mur. Esdras  
p̄o pcedebat. neemias et optimates cū eo su  
per alterā p̄tē muri incedebāt psallētes. Reli  
q̄ p̄o multitudō seqbāt eos sup terrā. et duce  
bat choros. His expletis rediit neemias ad  
regē in p̄side: anno scđo 2. xx. regni sui. et mor  
tu⁹ est esdras in senectute venerādar cū mul  
ta liberalitate sepult⁹ in hierlm. Hic qđam  
hebreoz̄ autumāt fuisse malachī. S̄z ma  
lachīas post regressum captiuitatis natus ē  
in iudea in sophis. Quē q̄ vite optime fuit  
et aspectu decor⁹ p̄p̄l̄ appellauit malachi. id  
est angelū. Tradit etiā q̄ p̄pheticē dicebat  
eadē die angel⁹ dei apparēs iterabat. Et mor  
tus est dū adhuc iuuenis esset. et sepult⁹ in  
agro suo. Porro circa finē diez suorū rediit  
neemias in hierusalē ex beneplacito regis. et  
intellēcit mala q̄ fiebat in ea. Sacerdotes nā  
q̄ in dieb viciū sue nō habitaabant in gazoz  
phylarijs circa tēplū. sed in domib⁹ p̄p̄is cū  
omni domo sua. et custodīavasoz dñi posue  
rant in domib⁹ sequestratis a tēplo. Et edifi  
cauit de p̄p̄io gazophylatia in quib⁹ excuba  
bat sacerdotes. et reponebāt vala. Preterea i  
uenit pl̄m calcantes torcularia in sabbato  
et inferentes in hierusalē vinūr vinas ficiis et  
oēonus. Hētes q̄z inferebāt p̄sces et venalia  
et vēdebat in sabbatis filiis iuda. Et obiur  
gauit optimates dicēs. Lur p̄phanatis diem  
sabbati et inducitis irā dei sup israel. et sup ci  
uitatē hāc. Et adiurauit eos de custodia sab  
bati. et p̄cepit claudi portas in sabbato. ne in

trarent negotiatores. et manserūt extra hier  
usalē semel et bis. Et hēster⁹ est eos neemias  
q̄ si delinceps veniret manū mitteret in eos et  
recesserūt. Et fecit neemias in hierusalē bibli  
othecā gregat̄ libros d regib⁹ et libros p̄  
phetaoz. et dauid. et ep̄las regū. et de donatis  
et p̄ his omnib⁹ q̄ fecerat oravit neemias ad  
deū dices. Memēto mel d̄s mens in bonū.  
Hucusq̄ sumpta est series historie ab anna  
libo hebreoz̄ p̄ter hēster. Que p̄o post b apō  
ludos gesta sūt. de scriptis iosephi et africaz  
n̄ exhibent. et de libro machabeoz̄ quē q̄dā ab hebreis scriptū autumāt. q̄dā ab grecis  
Et mortuus est neemias vir benign⁹ et sepul  
tus iuxta mur. quē edificauerat. Post artar  
persim regnauit verses duob⁹ mēsibus. post  
quē sogodian⁹ mensib⁹. viij. Post quē regna  
uit darius cognomēto noſbus sub quo eg  
ptus recessit a persis.

### Incidentia.

Ea etate solis defectio facta est. et ignis d  
etna erupit. plato nat⁹ est. hypocrate medici  
claruit. dionysius in sicilia tyrāndē exercuit.  
Post dariū regnauit artarzes. qui cognominat⁹  
est mennon. darij et parasitidis fili⁹.  
Hic ab hebreis dicit asuerus Sub h̄istoria  
hēster cōscripta est.

Sequuntur tituli capituloū in h̄istoriam hēster.

De hēster.	ca. 1
De ocho.	ca. 1
De dario filio arsams.	ca. 1
De alexandro.	ca. 1
De reclusione decē tribuum et morte alepan dri.	ca. 1
De p̄tholomeo sother.	ca. 1
De p̄tholomeo philadelpho.	ca. 1
De euergete.	ca. 1
De philopatre.	ca. 1
De seleuco.	ca. 1
De antiocho ep̄sphane.	ca. 1

Incipit h̄istoria libri hēster.

Caplīm. I.

**Ibrū hēster**  
transluit hieronymus ad  
petitionem pauli et custo  
chij de hebreo in latinū. et  
q̄ in greco corrup⁹ erat

# Hester

pervarias editioes, reuelauit eum de arcuis  
hebreorū, et diligenter trastulit de pho ad ver-  
bum, Regnauit aluer⁹ ab India usq; ad ethi-  
opiam sup. c. xvij, puincia s, et erat i sūsis ciuitate  
solū regni ei⁹. Tertio Igis anno imperij  
sui fecit grande pūtinū cūctis pncipib⁹ suis  
et inclytis puinciar̄ corā se. c. et lxx. dieb⁹ i do-  
mo illa mirabili; d̄ qua legis in historia ale-  
xandri, cuius colūne erāt argentea, tectū ins-  
tar firmamētū cōcameratū; habēs gemmas  
diuersicoloris: in figurā siderū et signorum  
dispositas. Post hos dies cōuīnū inuitauit  
omnē populū q̄ erat in sūsis, et discubuerūt  
extra domū septem dieb⁹ in vestibulo horū  
deliciarū. In horto erat vīnea babēs vītes  
argenteas, et palmitos aureos, et botros exva-  
rietate gemmar̄ distinctos. Sup cōuīnū  
extensa erāt tentoria: que appendebātur  
colūnis argenteis et marmoreis, eburneis  
circulis, inserta funib⁹ byssinis atq; purpu-  
reis. Lectuli quoq; aurei et argentei dispositi  
tias iug paumentū, simaragdino et paro-  
strati lapide. B̄lbebāt autē omnes in auricis  
poculis vīnu pīciūm et abundās, nec erat  
qui nolēt cogeret ad bibendū, licet id mo-  
ris esset apō persas Vasthi quoq; regina fe-  
cīt cōuīnū fe minaz in palatio regis. Die  
autē septimo cū rex incūsset mero pīcepit se  
pīem eunuchis ut introduceret reginā i de-  
corē suo: ut ostēderet omnis pulchritudinem  
illius. Que ad imperium regis venire pīpīt.  
Et irat⁹ rex quesivit a septe sapientib⁹ qui vi-  
debant facie eius: cui sentēte vasthi subiace-  
ret. Et rīdit manucham. Hō lesi te solum  
vasthi, s̄ et omnes viros regni tui. Hā eius  
exemplō mulieres paruipendent imperia vi-  
torum. Egreditur autē edictū a facie tua ut  
vītra vasthi nō ingredias ad regem, sed altera  
melior regnet pro ea. Et exist edictū in o-  
minea puincias per epistolam regis. Et dice-  
runt pueri regis ad eū. Querantur regi puel-  
le virgines speciose, et tradātur aggeo eunu-  
cho ad custodiā, et accipiat mundū mulies-  
brem, id est, vīstes, et cultus, et ornatus. Und  
et ministros talū mundiburdos vocamus,  
et quecumq; oculis regis placuerit regnet p  
vasthi. Placuit fīmo regi, et iussit h̄ fieri. Erat  
tunc ius iudeus vocabulo mardoche⁹, d̄  
tribu gemini, qui descendērat de transimigra-  
tione iechonie. Hicerat nutricius fille frāns  
edisse, que, et hester vocabatur, quam orbata

vtrōq; parente mardocheus adoptanerat sī  
filiam. Hec inter ceteras tradita est eunicho  
nec indicauit populū suū. Sic cū mādaue-  
rat ei mardocheus, et inuenit gratiam in oculis  
eunuchi, et accelerauit ei cultum muliebrem  
et dedit ei septem puellas, ut eam ornarent et  
excolerent. Porro vīrgines p̄ sex menses yn-  
gebantur oleo myrtino, et alīs sex quibusdā  
pigmentis et aromatisbus vītebantur. ut post  
annū īgredierentur ad regē, et que vesge īn-  
trabat egrediebatur mane nec poterat redire  
nisi rex ex nomine iussisset eam venire. Mar-  
docheus autē versabatur in vestibulo dom⁹  
regie curam agens salutis filie. Tandē īsta-  
bat dies quo hester filia abiel irata debebat  
ad regem, nec quesivit ab aggeo cultū mulie-  
brem, sed posuit in voluntate eius quī tenebat  
tur puellis dare quecumq; petissent. Et intra-  
uit ad regem anno septimo regni ipius mēse  
p, qui hebraice dicitur ihebet, latine ianuarī-  
us, et inuenit gratiam apud regem, et fecit ea  
regnare provasthi. Et celebrauit nuptias p  
mensem, et mandauit per eos qui aggari di-  
cuntur, id est, cursorēs requiētū ī ynterlo re-  
gno per tempus nuptiarum. Mardocheus  
autē qui frequētius morabatur ī babylonīa  
ynde et adducta fuerat hester: trastulit se ī sus-  
sis. Eo tēpore irati sunt regi duo eunuchi la-  
nitores et machinabantur occidēt regē.  
Quod non latuit mardocheum, et indicauit  
hester, et illa ex nomine mardochei detulit ad  
regem. Questūq; est et inuentū, et appellū sunt  
ī patibulo. Et traditū est coram rege in  
annalib⁹, ī quib⁹ reges accidentia tem-  
poris sui redigebant. Post hec asuerus exal-  
tauit aman amal echisten q̄ erat ī stirpe agag  
quem samuel trucidauit, et adorabāt eum ser-  
ui regis, preter mardocheum, qui ppter patrias  
leges coram eo genu nō flectebat. Quod  
attendens aman īdignatus est, et accipiēt  
eum hebreum esse ait. Perser liberū flectūt ges-  
tua. Hic autem seruus designatūr. Et dis-  
posuit perdere iudeos qui erant in regno az-  
sueri, veteri motu odio, quia iudei deleve-  
rant amalechitas. Duodecimo itaq; anno re-  
gni asueri, mense primo missa est sois ī vī-  
nam que hebraice dicitur phur coram aman  
quo die et quo mēle gens iudeorum deberet  
interfici, et cītū mensis duodecimus. Tunc  
ait aman ad regem. Interest regi seruare pas-  
cem, nouera autē pacis est dissimilitudo,

# Historia libri

Est enim gens in regno tuo dissimilis ceteris,  
nouis utens legib[us], insup[er] et regis scita cōte-  
mnes. Expedit tibi ut non in solefacat. Decerne  
et ut pereat. Et ne dispeditus sentias in tribus  
decem milia talentorum appendas arcis ihs gaze-  
tine. Tunc per annulum quod vtebat, et dedit il-  
lum aman dicens. Argentum tuum tibi sit, et de  
populo rege: quod tibi placet. Tunc scripsit aman  
ex nomine regis duas anula regis designatas in  
oestu[m] provincias, ut occiderent iudei a parvulo  
vel que ad senem, et bona eorum diriperentur. Et in die  
meliis, cum Statimque in suis pepedit edictum.  
Quod cum legissent iudei fleuerunt. Sed et mardo-  
cheus induit est sacco, et a persus cinere ma-  
gna voce etiabat pro foribus palati. Non enim  
fas erat indutus sacco intrare palatium. Quod  
cum accepisset hester: posternata est, et misit ei ve-  
stem quod indutus intraret ad eam. quam accipe no-  
luit: sed significauit ei quod eunuchum causaz fletur  
et exemplar edicti quod predebat in suis misit ei.  
mones ea ut intraret ad regem, et supplicaret ei  
pro populo suo. Que induit Iacob, et die non sum  
vocata ad regem, et decretum est: ut quod non voca-  
tus accesserit morias, nisi forte rex aurea vir-  
gam ad ea extederit. Rursumque mardochaeus  
ad eam. Quid scis utrum idcirco ad regnum vene-  
ris: ut in tali tempore parareris. Si nunc silueris  
per alium liberabilem dominum plenum suum, et tu et domus  
princeps tuus giblitis. Tunc mādauit hester mardochaeus:  
ut omnes iudei qui erant in suis pro tribu-  
rum ieiunaret et oraret pro ea, sed ipsa ieiuna-  
uit. Die autem tertia induita et regalibus. Stetit in  
atrio domus et basilica regis cum duabus pue-  
lis, quae una incubente sustinebat, altera se-  
quens longitudinem vestis summis digitis de-  
portabat. At rex sedebat supra solium pro osti-  
um domus. Qui cum respergisset eam toruo vultu  
collapsa est. Cumque vidisset hester lapsam, pla-  
cuit ei, et extedidit pro ea aurea virga. Que co-  
surges et accedes, osculata est summitate vir-  
ge, et ait rex. Quid vis hester? Quicquid petieris  
dabo tibi. Que rūdit. Obscurum ut venias ad  
me hodie, et aman tecum ad purum. Et surgens  
venit ad eam. Et fones ea gremio: solabatur  
dicens. Noli timere, pro subditis lege data es, tu  
pro mihi regnas. Veneruntque ambo ad purum  
regine. Cumque bibisset abundantiter ait, Pe-  
te quod vis hester, et impetrabis. Que respon-  
dit. Obscurum ut venias cras rex et aman ad  
purum, et indicabo eis cor meum. Egressus est  
itaque aman letus. Cumque vidisset mardochaeus

non assurrexisse sibi indignatus est, et suocans  
vixore et amicos exposuit eis omnem gloriam su-  
am, addens quod cum soli cum rege hester vocavit  
ad purum. Veritatem se nihil habere reputabat  
dum vineret mardochaeus. Et dixerunt ei, Jube parari trabem, cubitorum, et suggerere regi  
ut appendas mardochaeus in eam si casus le-  
cum rege ad purum. Et iussit parari crucem flo-  
re illa rex duxit insomne, et iussit sibi legian-  
nales. Et ventus est ad locum scriptum erat quod  
mardochaeus nūclauerat et facinus eunuchorum  
Et ait rex. Quid ho nos ressecutus est mardochaeus  
pro hac fide. Et dixerunt ei Amischi. Et quae-  
sumus rex quis esset in atrio. Et dixerunt pueri  
aman. Ipse enim intrauerat, ut suggesteret regi  
de morte mardochaei. Cumque vocatus ita  
aman, dixit rex ad eum. Quid debet fieri viro  
quem rex vult honorare? Qui cogitans pro sedi  
ecum esse rūdit. Debet indui stola regia et co-  
ronari diademate, et sedere super equum regis, et  
primus de principib[us] teneat equum, et per civita-  
tem incedens clamet. Sic honorabilis quenque  
voluerit honorare. Dixitque rex, Festina et  
fac ut locutus es mardochaeo. Cane ne quicquam  
bis quod locutus es permittas. Ecce aman  
mardochaeus ut locutus fuerat. Qui prius reni-  
tebat putatas sibi illud ab aman, sed cognita  
pirata sensit. Et rediit mardochaeus ad foros  
palati. Aman vero festinabat in domum lugens  
et operito capite. Et dixerunt ei amici eius. Si  
semine iudeor[um] est mardochaeus ante quem cade-  
re cepisti non poteris ei resistere sed cades. Et  
ecce nūch regis copellebat eum intrare, et intra-  
vit cum rege ad purum. Et ait rex. Petre quod vis  
hester. Que rūdit. Dona mihi animam meam et  
plenum meum ne pereamus. Utinam in seruore  
nūdaremur et gemas tacerem. Et ait rex. Quis  
est quem hec audeat facere? Que rūdit. Hostis no-  
strus est iste aman. Quod ille audiens obstupuit.  
Rex autem iratus surrexit et transiit in horum  
aman pro supplicabat regine pro anima sua. Cog-  
noversus esset rex, recuperat aman corruisse sup-  
lectulum in quo lacebat hester, et ait. Etiam regi  
nam vult opprimere me presente. Et dicit arbora  
eunuchus. En lignum quod parauerat mardochaeus  
stat in domo aman. Et ait rex. Appende  
te illud in eo. Et suspensus est aman in patibulo,  
et dedit rex hester dominum aman. Et in-  
gressus est mardochaeus ad regem. Lorella et  
enim hester quod patruel esset. Et dedit rex aman  
lum mardochaeo quem aman recipi iussit. He-

# Hester

ster aut̄ cōstituit mardocheū sup domū suaz  
Que sterū fles p̄cidit ad pedes ei⁹ supplicās  
vt veteres litteras quas scripserat aman cō  
tra iudeos nouis ep̄istolis irritaret. Et ad  
quienuit rex. Et scripsit mardocheus litteras  
annulo regis sigillatas ad p̄ncipes puinc  
arum ne occiderētur iudei. Imo illos qui pa  
rati erāt ad occisionē iudeorū interficerēt iu  
dei. et manus p̄ncipū esset cū eis. Et factū  
est nomē iudeorū celebre: ita vt plures de gē  
tibus religioni corū tūgerētur. Et recordat⁹  
est mardocheus somnij qđ viderat ī interpre  
tationē eius stellēxit. et hoc erat somnij Ap  
paruerit ei voces et tonitrua et tremor⁹ sup  
terrā. Et ecce duo dracones parati p̄tra se ī  
pīlum ad quoꝝ clamorez natiōes excitate  
sunt vt pugnaret p̄tra regē iustorū. et fuit dies  
illa tenebrarū. et discriminis. Et p̄turbata gēs  
iustorū clamauit ad dñm. et ecce fons paru⁹  
crevit flumē maximū et orta est lux magna  
et humiles exaltati sunt et deuorauerūt incly  
tos. Porro in sc̄da ep̄istola quā scripsit p̄  
iudeis excusat⁹ se rex in hūc modū. Ne pu  
tatis si dixeris iubem⁹ ex animi levitate ve  
nire. sed p̄ necessitate tempoz ferre sententiaz  
vt re publice poscit utilitas. Ulti sublima  
ntia regib⁹ honore collato abusi sunt ī supbis  
am. et in ipos q̄ dederūt molūtūr infidelas  
Aman et animo et genere macedo et ex obli  
q̄ cōmaculās gen⁹ persay adeo intumuit ut  
regno nos priuare niteretur et spiritu Nam  
mardocheū cul⁹ fide viuim⁹ et p̄sorte regni  
besser: cum om̄i gēte sua nouis machinatio  
nib⁹ expectat ad mortē cogitans vt illis inter  
fectis: nō insidiaretur solitudini. et regnū p̄  
saz trāsseret in macedones. Hos ho nutu  
dei viuētis cui⁹ beneficio patrib⁹ nostris re  
gnū traditū est et vsq; bōdie custoditū: iude  
os absolutū. et hostes corū interfici tue  
mus. Igitur. xiiii. die mēsis. xiiii. p̄cussērūt iu  
dei hostes suos plaga magna p̄. p̄uicias vs  
q; ad. lxxv. milia. Quartadecima hō die cele  
brauerūt p̄uicia cū gaudio. particulas sibi in  
uice mittētes. In suis hō intefecerūt. d. vii  
ros. Et in. xiiii. die obtinuit hester a rege. vt  
ad huc occiderentur in suis hostes iudeorū.  
et suspensi sunt de cē filij aman. et de alijs cir  
cic. perierūt. Et ideo iudei q̄ habistabāt  
ī suis duob⁹ dieb⁹ occisiōi vacates. xv. die  
p̄uicia celebraverūt. Et p̄pterea mādauit he  
ster et mardocheū hos duos dies in numeris

ro solēnitatu⁹ recipi. et d̄ies plurimi. i. sortū  
obseruari a iudeis. vt memoriaz facti nulla  
deleret obliuto. Hos cū dies vocat Joses  
ph⁹ p̄uersatores. eo q̄ ludet de ineroze. ī gau  
dinū p̄uersi fuerāt. Scripsit etiā mardocheū  
ad iudā summū sacerdos ī hierlē. q̄ p̄t̄ suo  
helizaphat succellerat. vt dies isti solēne ha  
berentur in iudea in sempiternū.

Incidentia.  
In dieb⁹ asueri athenēses xliii. litter⁹ vti ce  
perit. cū antea. xvij. tātu⁹ vteret. Senones  
galli duce brēno romā iuaserūt et excepto ca  
pitolio incēlaz vastauerūt. vij. mēsib⁹ Tribus  
ni militares p̄ cōsulib⁹ esse ceperunt. Obiit  
anaxagoras physt⁹ et eracl⁹ tenebros⁹ et de  
mocrit⁹. et socrates in carcere venenū bībit  
Diogenes et isocrates claruerūt. Aristote  
les audiuit platonē. xviii. annū agens

De ocho

Caplin. II.

## Ost asueruz re

p gnauit artarxes. q̄ och⁹ dict⁹  
est. Hic misit vagosum p̄fectu⁹  
vniuersis regionib⁹ trās flumē eufratē. Erat  
aut̄ ī hierlm summū sacerdos ioannes. q̄ iude  
p̄t̄ suo succellerat. Erat autē frater ioannis  
jesus. q̄ ad p̄t̄ificatū aspirabat et p̄pterea va  
gosī familiaritatē sibi cōparauit. Qua p̄fidē  
tia iesus altercat⁹ ī teplō aduersus ioannez:  
adeo incitauit fratrē vt eu⁹ interficeret. Ut  
vagosus indignat⁹ ascendit ī hierusalem.  
Cūq; phiberet eu⁹ ab ingressu tepli. Relpō  
dit mundior ego sum cadavere q̄ templū  
plur. p̄phanastis. Et ingressus ī teplū spo  
liauit illud. Et imposuit iteru⁹ ministris te  
pli tributa et annonas anni. viii. a quib⁹ p̄ i  
teruentuz esdre absoluit fuerāt. Porro artar  
xes. s. ochus. egyptum ad suū reuocauit  
imperiu⁹. nechanabo rege ī ethiopīa pulso.  
ī quo egyptio⁹ regnū destructu⁹ ē. Idē os  
ch⁹ apodasmō iudeorū capta ī hircaniā ac  
colas trāslatos iuxta mare caspiū collocauit

Incidentia.

Lo tpe romani gallos supauerūt. Demo  
sthenes et isocrates claruerūt. Obiit plato. p⁹.  
quē spesipp⁹ renuit academiā.

Dedario filio arsamī Caplin. III.

## Ost ochum regna⁹ uit fili⁹

p el⁹ arsamus. Et mortuo ioanne  
in hierusalē successit ei fil⁹ cl⁹ ia

5.

# Historia libri

dus in sacerdotiū. Post arsam regnauit filius eius darius. Hic p̄fecit regionib⁹ trās flu-  
men saraballā de genere curbeoz, ex quib⁹  
samarite descendērunt. Erat autem iādo frater ma-  
nas̄ ad p̄ficiatū anhelās, ppter qđ ysach  
am filiā saraballe ducit yore. Cūq; ministrā  
ret in sacerdotio indignati sunt bieroslymi-  
te, et inbēbat eū recedere ab ypare, aut nō in-  
troire sc̄nariū. Itaq; manassen cū ypare trās-  
tulit se ad socerū suū. Qui pollicit⁹ est ut edi-  
ficaret ei templū istar hierosolymoz, sup mō-  
te garizim, sed hoc cū sentīta regis darij fas-  
ciendū erat. Interā autē p̄dīdit ei abīsam vel  
abiglā qui ē mediterrane⁹ vic⁹ tyroz, et insi-  
gnis. Et trāsterrūt ad manassen p̄les d̄ hie-  
rosolymitis q̄b saraballa pecūias m̄strabat,  
terrā colendā deputabat et habitationē.

## Incidentia

Eo tpe māl⁹ torquat⁹ p̄sul romanoz fili-  
um suum virgis cesum securi p̄cussit, qđ con-  
tra imperiū cōsulū cum hostib⁹ pugnauerat  
et nō expugnauerat

De alexandro. Caplīm. III.

## Er idēz tempus

p̄ philipp⁹ rex macedonū q̄ isidō-  
as p̄empr⁹ ēa pausantia: trahen-  
te gen⁹ ab horreto. Lui succēslit alexāder si-  
li⁹ el⁹ adoptiū⁹, qđ legiſ notanabi fili⁹ yicel-  
mū agēs annū. Qui yolēs obīcre syriā trās-  
yū bellespontū. Et cōgregati sunt aduersus  
eū duces darij q̄ erāt trās flumē, et sup gra-  
nicū flumū expugnauit eos. Luiq; p̄currīt et  
lidiā et iconā quenit ad loca pāphillie. Tūc  
darij fili⁹ arsam electū collegit exercitū et  
trāsūt eū frate⁹ et montē cilicetaurū sperās  
in cilicia macedones expugnare. Tūc gau-  
sus ē saraballa putās qđ post victoriā occur-  
reret dario, et edificationē tēpli ab eo impe-  
traret qđ pollicit⁹ erat genero suo. Ipe qđē lo-  
geūs a pl̄is vacabat. Sz aliter q̄s speraret e-  
uenū. Hā vīc⁹ est darij a macedonib⁹ et ca-  
pta matre el⁹ ypare et filijs ad pl̄as fugiēs  
temeauit cū paucis. Tūc alexāder ec̄pit aspi-  
rare ad monarchiā orientis, et intrās syriā ce-  
pit damascū, et subiungata sidone tyru obside-  
bat. Tūc saraballa eligēs de suis, viii, milia  
i alexādriā, p̄fecit⁹ est in auxiliū. dices se libe-  
tius obsequi ei q̄dario, et q̄ loca p̄stituta s̄b  
potestate sua ei cōtraderet, et grāte suscepit⁹ ē  
ab alexādro. Preterea dixit ei se habere gene-

rū manassen fratrē p̄ncipis sacerdotiū gentis  
iudee, multosq; alios cū eo p̄sentes ere age-  
te quos velle aiebat sub eo tēplū p̄stitutū lo-  
cis edificare qđ profuturū alexādro testaba-  
tur, qđ potētia iudeoz i duo diuisa nō rebels  
laet. Cōcedēte p̄o alexādro om̄i studio edi-  
ficiavit saraballa tēplū

et altare qđ p̄mālit yl. Ecce tertio legiſ  
qđ ad destructionē fas. plū edificatiū a salo-  
ctā p̄ romanos, et in eo mone i hiebz i egypto  
manassen p̄stitutū p̄o/ p̄to, et hā saraballa

tificē. Porro dū alexā-  
der erat i obsidiōe tyri: scripsit eplām ad p̄n-  
cipes sacerdotiū in hierusalē: inuitās eū vi-  
bi p̄beret auxiliū, et exercitui venalia p̄pan-  
ret, et redderet sibi tributa que p̄r⁹ darij p̄fe-  
rebat. Et rūdūt iudus se darto sacramentiō  
dāsse, nec eo vluētē posse trāscēdere p̄stituta  
Tūc cōminat⁹ est alexāder gēt iudeoz op̄p  
eu discerēt q̄libo dēberet p̄stituta fuare. Līc  
iūctis agger ibo tyru fecit cōtinente, i, cū p̄  
eset iūlula fecit cā cōtermīnā terre, q̄ vasta  
ta gaza obsedit. Et mortu⁹ est saraballa. Ale-  
xāder autē capta gaza i hierosolymā festina-  
bat. Et timetēs iudei clamauerunt ad dūmē  
āmolabāt hostias, et iudus orabat pro gēt.  
Quicū post sacrificiū obdormiſſet, p̄cepti  
ei de⁹ vt cōſideret, sericisq; id est, cōtinēti  
ūstatē ornaret, et ip̄e p̄ficialib⁹ indu⁹, et re-  
liq; sacerdotes cuž eo legitimis stolis induſ  
obuia exirēt alexādro. Et surgens a sopore  
oraculū oīb⁹ idicauit. Audētis nō lōge esse  
a ciuitate alexādriū, p̄cessit cū sacerdotib⁹ et  
iūlū multitudine sacra, ad locū q̄ saphim ap-  
pellaſ, qđ latine trāstūtū scopulū sonat, vnde  
hierosolyma et tēplū dñi videri potuſſat. Et  
factū est p̄tra spem omnū qui ſequabant re-  
gem. Hā alexāder intuens antīſtīcē p̄fici-  
call stola ūſignē, et sup cydarūm laminā aure  
am in qua scriptū erat nomē dei dēſcedit de  
equo, et adiit cū sol⁹, et no mē dei adorauit,  
pontificē veneratus ē. Et obſtupuerunt p̄n-  
cipes exercitus et iūdificatiā regis mentē pu-  
tauerūt. Solus pathem⁹ q̄liuit ab eo cur  
sacerdotem gentis iudee adorasse. Et trādūt  
Hō hūc adorauit sed deū, cui p̄ncipiatū ſa-  
uz, p̄petit adhuc i licea ciuitate macedonicē  
cōſtitutus. Dūq; mecū cogitarē, vnu aſlam  
possem obtinere iūſſit me ūſidere. Hā ip̄e  
erclū mēū p̄ducet et p̄ſarum, mihi trādāt

# Hester

principatū. Hunc autē primo vidi in hoc sa  
cerdote ipius effigiē, et que mihi pmisit pro  
uētura cōfido, et ppterēa dēū adorauī, et ho  
mīnē veneratus sum. Et ingressus est vibē  
alexander, et in tēplo sacrificauit deo fm sa  
cerdotis ostensionē. Et attulerūt et dantele, ī  
q̄ scriptū erat, quēdā grecorū pdstūr persar  
potentiam, et arbitrans de se scriptū esse ga  
vissus est. Et in crastinū conuocans populu  
iussit petere que vellent. Si ipis petentib⁹ cō  
cesserūt iudeos vbiq̄ patrīs vt legib⁹, et septi  
mū annū sine tributis esse, ppter sabbatū tre  
q̄ septimo anno nō colebat terra. Et exinde  
ad alias ciuitates pfectus est. Tūc samarite  
videntes eius munificentia circa iudeos co  
gnatos se dixerūt cē iudeoz: origine suā ab  
efraim et manasse recensentes. Et postulaue  
rūt vt templū eoz in garizim honoraret, qđ  
in redditū se factuz pmisit. Tūc peterēt ab eo  
felixationē, vii. annū, qui sunt qui essent. Et  
dixerūt se hebreos Tūc adderet vtrū cēnt  
iudei, negauerūt se iudeos esse. Et respōdit,  
Iudeis tantū hec cōcessi. Porro nos sub si  
lentio p̄t̄simus, qualiter alexāder daturū  
vicit et porū, et quomō cōsuluit arbores so  
lis, et lune, et cetera am  
miratōe digna, que p̄ Arbores solis et lus  
ceptoz suo aristoteli ne Tūc sol oriebas  
p̄ plām indicauit ad tur et splendor sum  
ea que circa populuz mitatē arboz tangē  
bat vbiq̄ ad radices  
dei gesta sunt festinā  
tes, concutiebant, et tūc  
responsuz dabatur

interrogantib⁹, vbi alecāder de vroze et suis  
recepit et de morte sua si babylonē intraret, et  
ita faciūt ēa sorore. Sacerdotes ho qui erāt  
vientes pomis arboz solis et lune quadrin  
gentos annos viuebant,

Dereclusione decē tribūnū et morte alexā  
dri

## Taq̄ cū venis

set alecāder ad mōtes caspios  
misserūt ad eū filiū captiuitatē de  
cem tribūnū. Et edicto em tenebāt egredi nō  
licere postulātes ab eo egredēti licetā. Cū  
q̄quelūset causam captiuitatēs, accepit eos  
recessisse apte a deo israel, vitulīs aureis im  
molādo et p̄ prophetas dei pdictū re eos a cas  
priuitate nō reddituros. Tūc respōdit q̄ art⁹  
eos includeret. Tūc angusta viaz obstruc

ret molib⁹ b̄stumina t̄s vides labore huma  
num non sufficere oravit dēū istūl ut op̄ illō  
cōpletet. Et accesserunt ad se inuicē p̄rupta  
montū, et faci⁹ est locus īmeabilis. Ex quo  
liquido apparet nō esse del volūtate ut exēat.  
Egredētū circa finē mūndi: magnā hoīm  
stragem facturi. Et ut ait iosephus, De⁹ qđ  
factur⁹ cōp fidelib⁹ suis si tantū fecit p̄ infide  
li. Tūc rediūset alexander ī babylonē sūpto  
veneno vsum lingue amisi, et extremā volū  
tate suam scripto exp̄ressit. Et noluit monar  
chīa suā in aliquē transſferre ne aliquis par  
ei ī potētia ap̄d posterōs legeret, et xij. q̄s ab  
adolescentia sua socios habuerat regni succes  
sores iſtituit. Hec autē iſtitutio nō ſtetit. Nā  
tūj. ex his tantū alijs abiecti regnauerūt, ſi  
cut in hīſtoria daniel est p̄r̄chēlūm. Doz  
tuus est autē cū eſſet anno x, xxi. duoz, et xii.  
annis regnauit. Et dīz a q̄busdā q̄. xii. alexā  
driās edificauit p̄ nūero ānoz q̄b̄ regnauē  
rat. Ipe in amore cōdidit parathonū, i. vnu  
tis sue iſticiū, s. arcū triumphale.